
 

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERNA-NOCERA TERINESE 
VIA ROSARIO, 1 – 88042 FALERNA CZ - C.M. CZIC82500A C.F. 92012920796  

Tel.0968 95056 - 0968 925807 
e-Mail – czic82500a@istruzione.it --czic82500a@pec.istruzione.it--Web - www.ic-falerna-nocera.edu.it 

 
 

Ai Docenti 
Al personale ATA 

All'Albo / Agli Atti 
Sul Sito web della Scuola (www.ic-falerna-nocera.edu.it) 

 
 
 
 
Graduatoria definitiva partecipanti alla selezione per il reclutamento di:  
tutor – esperti – figura di supporto- referente per la valutazione. 
Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-31 - Tutti più competenti 
CUP: G34D23005280001 
 
 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.L. 30/03/2001, n.  165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.i..; 
VISTO il D.I. 129/2018 “regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

mailto:czic82500a@istruzione.it
mailto:czic82500a@pec.istruzione.it
http://www.ic-falerna-nocera.edu.it/
http://www.ic-falerna-nocera.edu.it/




VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 
Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020. 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 
10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per 
adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti. 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai fondi strutturali 
europei 2014-2020; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 13/12/2023;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 13/12/2023; 
VISTA la la candidatura n. 1092060 ns. prot. n° 250 del 16/01/2024 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella 
seduta del 11/01/2024, con delibera n. 41; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato Prot. N. 690 del 06/02/2024 
con modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024  
VISTA l’autorizzazione prot. N. AOODRCAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0003220 del 07/02/2024 rilasciata 
al Dirigente Scolastico dall’USR Calabria ai sensi dell’art.53 del D.L.vo n.165/01;  
CONSIDERATO CHE che questa Istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto PON 
“ 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-31” Tutti più competenti per un importo pari a € 69.898,80 
RILEVATA la necessità di reclutare 1 figura di Referente per la valutazione, 1 Figura di Supporto al 
Dirigente Scolastico, 14 figure professionali di Esperto e 14 figure professionali di Tutor necessarie 
per la realizzazione del progetto PON FSE di cui in premessa ed in particolare per lo svolgimento 
delle attività formative relative ai moduli di seguito descritti: 
 

Tipologia Modulo Progetto Titolo Modulo Sede 

Lingua madre 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Italiano per tutti 
30 ore 

Primaria Falerna 
Centro 
Tutte le classi 

Lingua madre 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Laboratorio di Italiano 
30 ore 

Primaria Nocera 
Centro 
Classe 4 

Lingua madre 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Italiano attivo e 
creativo 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 1A 

Lingua madre 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Corso ludico di 
Italiano 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 1B 

Lingua madre 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Italiano per crescere 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 5A e 5B 



Lingua madre 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Divertiamoci con la 
lingua italiana 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 3A e 3B 

Lingua madre 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Appassioniamoci alla 
lingua italiana 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 4A 

Matematica 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Corso ludico di 
matematica 
30 ore 

Primaria Falerna 
Centro 
Tutte le classi 

Matematica 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Appassioniamoci alla 
matematica 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 5A 

Matematica 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Laboratorio di 
matematica 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 2A e 2B 

Matematica 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Matematica divertente 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 4A e 4B 

Matematica 10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Matematica senza 
problemi 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 5A e 5B 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 
primarie 

10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

English lab 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 2A e 2B 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 
primarie 

10.2.2A-FSEPON-CL- 
2024-31 

Englis with us 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 4A e 5A 

 
VISTO il Decreto nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) prot. n. 1007 del 
21/02/2024 CONSIDERATO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di 
elevato profilo professionale di Tutor, Esperti, Figura di supporto e Referente per la valutazione ai 
fini della realizzazione delle attività inerenti alle azioni previste dal Progetto 
TENUTO CONTO delle norme stabilite, con particolare riferimento al reperimento delle figure 
dell’Area organizzativa-gestionale, nelle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020” in particolare quella che determina “ 
l’istituzione scolastica deve rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale 
esterno” ; 
VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 27/02/2024 che fissa i criteri di selezione delle figure 
coinvolte nella realizzazione dei progetti PON FSE; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  



VISTA la determina di avvio procedure di selezione per il reclutamento di: tutor – esperti – figura di 
supporto- referente per la valutazione, personale ATA prot. n. 1121 del 28/02/2024 nell’ambito del 
Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-31 - Tutti più competenti - CUP: G34D23005280001 
CONSIDERATA la necessità di garantire la realizzazione del Progetto; 
VISTO l’avviso pubblico per il reclutamento di: tutor – esperti – figura di supporto- referente per la 
valutazione Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-31 - Tutti più competenti CUP: 
G34D23005280001 del 28/02/2024 prot. 1122 
VISTO l’avviso pubblico per la selezione di personale interno per il reclutamento di n. 2 assistenti 
amministrativi e collaboratori scolastici prot. n. 1124 del 28/02/2024 
VISTE le candidature pervenute entro la data di scadenza dell’avviso 
VISTI gli atti relativi all’esame delle domande e relativi C.V. pervenuti, sulla base di quanto 
dichiarato dagli interessati consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere 
e falsità negli atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000; 
CONSIDERATO che non vi sono stati ricorsi avverso la graduatoria provvisoria di cui al Prot. 
1421 del 11/03/2024 

DETERMINA 
 

la seguente Graduatoria Definitiva dei partecipanti alla selezione di cui al bando in premessa 
 

Figura di Supporto 
Masi Vittorio   82,50 

 
Referente per la Valutazione 

Tavella Pierluigi  62 
 

Tutor Esperto Titolo Modulo Sede 

Ianchello Marisa
 16 

Folino Alessandra
 22,5 

Italiano per tutti 
30 ore 

Primaria Falerna 
Centro 
Tutte le classi 

Damiano Rosina
 15 

Ferlaino Maria Patrizia
 19 

Laboratorio di Italiano 
30 ore 

Primaria Nocera 
Centro 
Classe 4 

Gallo Maria Rosaria
 39,50 

Milione Fabiana
 35 

Italiano attivo e 
creativo 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 1A 

Calisto Palmiro
 35 
Gallo Maria Rosaria
 39,50 

Ciranni Sabrina 
 47,50 
Milione Fabiana
 35 

Corso ludico di 
Italiano 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 1B 

Gallo Maria Rosaria
 39,50 
Ragusa Ignazia
 20,5 

Mastroianni Graziella
 13,5 

Italiano per crescere 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 5A e 5B 

Sposato Antonella
 54,50 
Gallo Maria Rosaria
 39,50 

Veltri Rosa 
 59 
Macchione Carmela 
 33 

Divertiamoci con la 
lingua italiana 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 3A e 3B 

 



Gallo Maria Rosaria
 39,50 
Ambrosi Rosella
 15,50 

Veltri Rosa 
 59 
Sarno Giovanna
 21 

Appassioniamoci alla 
lingua italiana 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 4A 

Damiano Rosina 
 15 

Calisto Palmiro
 35 
*Sorace Settimia
 57 

Corso ludico di 
matematica 
30 ore 

Primaria Falerna 
Centro 
Tutte le classi 

Gallo Maria Rosaria
 39,50 
Bazzarelli Rossana
 26,50 
Macchione Antonio
 18 

Veltri Rosa 
 59 
Brescia Giulia
 44 
*Sorace Settimia
 57 

Appassioniamoci alla 
matematica 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 5A 

Gallo Maria Rosaria
 39,50 

Ragusa Ignazia
 20,5 
*Sorace Settimia
 57 

Laboratorio di 
matematica 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 2A e 2B 

Crocco Tommasina
 18,5 
Gallo Maria Rosaria
 39,50 

Varano Saverio Mario
 32 
*Sorace Settimia
 57 

Matematica divertente 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 4A e 4B 

Gallo Maria Rosaria
 39,50 
Damiano Rosina
 15 

Raso Orietta 
 59,50 
*Sorace Settimia
 57 

Matematica senza 
problemi 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 5A e 5B 

Veltri Rosa 
 59 
Gallo Maria Rosaria
 39,50 

Motta Dina 
 33 

English lab 
30 ore 

Primaria Falerna Scalo 
Classe 2A e 2B 

Gallo Maria Rosaria
 39,50 

Colosimo Stefania
 60 

Englis with us 
30 ore 

Primaria Nocera Scalo 
Classe 4A e 5A 

 
 

*personale esterno 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR entro 60 (sessanta) giorni e straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sul sito della 
scuola. 
 
Il presente documento viene pubblicato all’albo dell’istituzione scolastica e sul sito www.ic-falerna-
nocera.edu.it in data odierna. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosaria Calabria 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93 


